

### ส่วนที่ 3

## ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

#### 13.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี

งบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562, 2561 และ 2560 ตรวจสอบโดย นางสาววิมล กฤตยาเกียรติ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 2982 บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ซึ่งได้แสดงความเห็นว่างบการเงินของบริษัทฯ แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

#### 13.2 ตารางสรุปงบการเงิน

บริษัท ควอลิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับปีสิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม 2560 ถึง 2562

หน่วย : พันบาท

	31 ธันวาคม 2562		31 ธันวาคม 2561		31 ธันวาคม 2560	
ผลการดำเนินงาน	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
<b>รายได้รวม</b>	480,575.76	100.00	377,580.34	100.00	388,609.21	100.00
รายได้จากการให้บริการ	476,917.93	99.24	365,309.16	96.75	385,213.33	99.13
ต้นทุนการให้บริการ	352,635.30	73.38	297,441.87	78.78	298,653.65	76.85
<b>กำไรขั้นต้น</b>	124,282.63	26.06*	67,867.29	18.58*	86,559.68	22.47*
รายได้อื่น	3,657.83	0.76	12,271.18	3.25	3,395.88	0.00
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	127,940.46	26.62	80,138.47	21.22	89,955.56	23.15
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	6,193.99	1.29	3,320.20	0.88	0.00	0.00
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	41,350.94	8.60	39,297.69	10.41	40,817.08	10.50
ค่าตอบแทนกรรมการ	2,993.00	0.62	2,096.00	0.56	2,298.10	0.59
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	22,263.00	4.63	21,918.00	5.80	24,123.15	6.21
รวมค่าใช้จ่ายในการบริหาร	66,606.94	13.86	63,311.69	16.77	67,238.33	17.30
<b>กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้</b>	55,139.53	11.47	13,506.58	3.58	22,717.23	5.85
ต้นทุนทางการเงิน	594.82	0.12	499.86	0.13	611.80	0.16
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	54,544.71	11.35	13,006.71	3.44	22,105.43	5.69
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	3,698.40	0.77	2,342.00	0.62	2,215.31	0.57
<b>กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง</b>	50,846.31	10.58	10,664.71	2.82	19,890.12	5.12
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	0.00	0.00	(1,197.51)	(0.32)	6,199.08	1.60
<b>กำไรสำหรับปี</b>	50,846.31	10.58	9,467.20	2.51	26,089.18	6.71
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(3,277.99)	(0.68)	2,975.75	0.79	(2,323.15)	(0.60)
<b>กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	47,568.31	9.90	12,442.95	3.30	23,766.03	6.12
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน (บาท)	0.52		0.27		0.27	
มูลค่าหุ้นตามบัญชี (บาท)	4.63		4.45		4.35	
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท)	1.00		1.00		1.00	

หมายเหตุ : \*อัตราร้อยละของกำไรขั้นต้น คำนวณจากมูลค่ากำไรขั้นต้น หารด้วยรายได้จากการให้บริการ

บริษัท ควอลิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงฐานะการเงิน  
สำหรับปีสิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม 2560 ถึง 2562

หน่วย : พันบาท

ผลการดำเนินงาน	31 ธันวาคม 2562		31 ธันวาคม 2561		31 ธันวาคม 2560	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	50,103.29	9.24	50,994.00	10.51	47,089.20	9.31
เงินลงทุนชั่วคราว	78,386.98	14.45	101,640.59	20.95	117,867.70	23.30
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	105,826.49	19.51	66,777.54	13.76	82,159.91	16.24
มูลค่างานบริการที่ยังไม่ได้เรียกเก็บเงิน	93,409.46	17.22	60,152.48	12.40	43,460.35	8.59
สินค้าคงเหลือ	9,484.81	1.75	4,571.52	0.94	6,622.84	1.31
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>337,211.03</b>	<b>62.16</b>	<b>284,136.13</b>	<b>58.56</b>	<b>297,200.00</b>	<b>58.75</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินฝากธนาคารติดภาระค้ำประกัน	66.66	0.01	4,468.40	0.92	3,500.00	0.69
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	189,537.63	34.94	182,614.52	37.63	194,648.74	38.49
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2,019.42	0.37	2,186.40	0.45	2,138.87	0.42
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	1,623.07	0.30	1,291.65	0.27	1,642.20	0.32
ภาษีเงินได้รอการขอคืน	10,426.65	1.92	9,623.96	1.98	6,298.45	1.25
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,566.68	0.29	915.84	0.19	404.14	0.08
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>205,240.11</b>	<b>37.84</b>	<b>201,100.78</b>	<b>41.44</b>	<b>208,632.40</b>	<b>41.25</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>542,451.14</b>	<b>100.00</b>	<b>485,236.91</b>	<b>100.00</b>	<b>505,832.40</b>	<b>100.00</b>

บริษัท ควอลลิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน(ต่อ)

ณ 31 ธันวาคม 2560 ถึง 2562

หน่วย : พันบาท

	31 ธันวาคม 2562		31 ธันวาคม 2561		31 ธันวาคม 2560	
ผลการดำเนินงาน	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
<b>หนี้สิน</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	54,815.11	10.11	28,533.65	5.88	34,882.94	6.90
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	1,944.45	0.36	1,903.04	0.39	2,384.37	0.47
เงินกู้ยืมระยะสั้น	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	0.00	0.00	0.00	0.00	441.37	0.09
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>56,759.56</b>	<b>10.46</b>	<b>30,436.69</b>	<b>6.27</b>	<b>37,708.68</b>	<b>7.45</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	3,593.29	0.66	2,012.03	0.41	2,181.13	0.43
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	25,601.27	4.72	14,288.93	2.94	16,027.13	3.17
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>29,194.56</b>	<b>5.38</b>	<b>16,300.97</b>	<b>3.36</b>	<b>18,208.26</b>	<b>3.60</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>85,954.12</b>	<b>15.85</b>	<b>46,737.66</b>	<b>9.63</b>	<b>55,916.94</b>	<b>11.05</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนจดทะเบียน	98,568.49	18.17	98,568.49	20.31	103,468.49	20.46
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	98,568.49	18.17	98,568.49	20.31	98,568.49	19.49
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	75,175.54	13.86	75,175.54	15.49	75,175.54	14.86
สำรองส่วนทุนจากการขายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	10,680.19	1.97	10,680.19	2.20	5,273.40	1.04
สำรองตามกฎหมาย	10,346.85	1.91	10,346.85	2.13	10,346.85	2.05
กำไรสะสม						
ยังไม่ได้จัดสรร	261,692.27	48.24	243,602.34	50.20	262,113.05	51.82
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	0.00	0.00	0.00	0.00	(1,948.16)	(0.39)
<b>รวมส่วนของบริษัทใหญ่</b>	<b>456,463.33</b>	<b>84.15</b>	<b>438,373.41</b>	<b>90.34</b>	<b>449,529.17</b>	<b>88.87</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	33.69	0.01	125.85	0.03	386.29	0.08
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>456,497.02</b>	<b>84.15</b>	<b>438,499.25</b>	<b>90.37</b>	<b>449,915.46</b>	<b>88.95</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>542,451.14</b>	<b>100.00</b>	<b>485,236.91</b>	<b>100.00</b>	<b>505,832.40</b>	<b>100.00</b>

บริษัท ควอลิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับปีสิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม 2560 ถึง 2562

หน่วย : บาท

รายการ	2562	2561	2560
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรก่อนภาษีเงินได้จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	54,544,709.01	13,006,714.74	22,105,418.73
บวก (หัก) กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	0.00	(1,197,513.12)	7,747,669.13
กำไรก่อนภาษีเงินได้	54,544,709.01	11,809,201.62	29,853,087.86
รายการปรับปรุง			
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(1,355,899.24)	(913,294.74)	(480,360.65)
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	264.00	0.00	691.10
หนี้สงสัยจะสูญ	(318,471.53)	1,082,320.23	847,335.24
มูลค่างานบริการที่ยังไม่ได้เรียกเก็บเงิน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(33,233,092.93)	(17,265,852.43)	17,920,497.92
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ	78,452.95	0.00	0.00
ค่าเสื่อมราคา	26,361,954.80	27,279,030.81	30,835,034.94
(กำไร) จากการขายส่วนงาน	0.00	(9,459,265.90)	0.00
(กำไร) ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	89,677.16	304,443.22	(811,823.86)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	0.00	0.00	88,289.12
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์กลับรายการ	0.00	(33,559.55)	0.00
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	390,787.22	354,658.87	334,553.91
ภาษีถูกหัก ณ ที่จ่ายตัดจำหน่าย	0.00	0.00	0.00
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	7,419,324.24	1,543,389.64	3,242,398.27
ค่าใช้จ่ายจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	0.00	5,406,780.73	0.00
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจ่าย	594,819.65	505,723.13	651,805.66
	54,572,525.33	20,613,515.63	82,481,509.51
การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของสินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(38,693,302.89)	15,144,082.98	15,820,684.02
สินค้าคงเหลือ	(4,991,747.31)	2,051,322.46	(331,875.21)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	(223,800.00)	(402,191.46)	(309,790.00)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(643,204.15)	(511,202.37)	31,219.99
การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	25,179,838.07	(7,240,200.25)	(3,188,266.92)

บริษัท ควอลิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด(ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม 2560 ถึง 2562

หน่วย : บาท

รายการ	2562	2561	2560
เงินสดรับ (จ่าย) จากการดำเนินงาน	35,200,309.05	29,655,386.99	94,503,481.39
เงินสดจ่ายผลประโยชน์พนักงาน	0.00	(2,158,140.05)	0.00
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(174,700.18)	(173,460.72)	(225,886.66)
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(4,637,609.49)	(6,259,228.85)	(8,457,914.16)
เงินสดรับคืนภาษีเงินได้	0.00	0.00	2,771,176.18
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>30,387,999.38</b>	<b>21,064,557.37</b>	<b>88,590,856.75</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินลงทุนชั่วคราว (เพิ่มขึ้น) ลดลง	24,609,504.39	17,140,402.55	(70,145,767.55)
เงินฝากธนาคารติดภาระค้ำประกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	4,401,740.00	(968,400.00)	26,813,819.01
เงินสดรับจากการขายส่วนงาน	0.00	13,066,000.00	0.00
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	1,101,192.84	983,474.54	1,271,861.68
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	(29,610,222.99)	(15,537,353.75)	(20,292,907.20)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>	<b>502,214.24</b>	<b>14,684,123.34</b>	<b>(62,352,994.06)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินลดลง	(2,210,384.80)	(2,577,929.00)	(3,107,432.34)
เงินสดจ่ายปันผล	(29,570,545.50)	(29,570,545.50)	(19,714,897.00)
เงินสดรับจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ	0.00	0.00	0.00
เงินสดรับจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.00	304,600.00	683,849.99
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(31,780,930.30)</b>	<b>(31,843,874.50)</b>	<b>(22,138,479.35)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>(890,716.68)</b>	<b>3,904,806.21</b>	<b>4,099,383.34</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม</b>	<b>50,994,003.16</b>	<b>47,089,196.95</b>	<b>42,989,813.61</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม</b>	<b>50,103,286.48</b>	<b>50,994,003.16</b>	<b>47,089,196.95</b>

#### 14. คำอธิบายของฝ่ายจัดการและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

##### คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

- ผลการดำเนินงานของบริษัท ควอลิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย •

##### สรุปผลการดำเนินงาน

ปี 2562 งบการเงินรวมของ บริษัท ควอลิเทค จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) มีรายได้รวม 480.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 102.99 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 27.28 เนื่องจากความต้องการบริการการทดสอบแบบไม่ทำลายในงานก่อสร้างและงานโครงการเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง รวมถึงรายได้จากการให้บริการทดสอบและตรวจสอบในงานซ่อมบำรุงใหญ่ของโรงกลั่นและปิโตรเคมีที่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ทางด้านต้นทุนการให้บริการ ต้นทุนในการจัดจำหน่าย และค่าใช้จ่ายในการบริหารนั้น บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้น จากการเพิ่มจำนวนพนักงานเพื่อให้บริการกับลูกค้าในปัจจุบัน และรองรับงานในอนาคต รวมทั้งมีการรับรู้ต้นทุนส่วนเพิ่มของผลประโยชน์พนักงานตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่และสมมติฐานในการคำนวณที่มีการเปลี่ยนแปลง ส่งผลให้กำไรในส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่มีจำนวน 50.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 40.91 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 407.74 เมื่อเทียบกับปี 2561

##### รายได้

โครงสร้างรายได้	ปี 2562		ปี 2561		%
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	เปลี่ยนแปลง
การทดสอบโดยไม่ทำลาย	203.37	42.32%	151.38	40.09%	34.34%
การตรวจสอบและรับรองคุณภาพ	246.16	51.22%	198.16	52.48%	24.22%
งานบริการอื่น ๆ	27.38	5.70%	15.77	4.18%	73.62%
รายได้อื่น ๆ	3.66	0.76%	12.27	3.25%	-70.17%
<b>รวมรายได้</b>	<b>480.57</b>	<b>100.00%</b>	<b>377.58</b>	<b>100.00%</b>	<b>27.28%</b>

บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 480.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 102.99 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 27.28 เมื่อเทียบกับปี 2561 ที่มีรายได้รวม 377.58 ล้านบาท เป็นผลมาจากการที่บริษัทฯ มีรายได้จากทุกส่วนงานเพิ่มขึ้น

### ต้นทุนการให้บริการ ต้นทุนในการจัดจำหน่าย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ปี 2562 บริษัทฯ มีต้นทุนการให้บริการจำนวน 352.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 55.19 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.56 สัดส่วนต้นทุนในการให้บริการปี 2562 คิดเป็นร้อยละ 73.94 ของรายได้จากการให้บริการ ทำให้บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 26.06 เพิ่มขึ้นจากปี 2561 ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 15.58 มีต้นทุนในการจัดจำหน่ายจำนวน 6.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 2.87 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 86.55 และมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 66.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 3.29 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.20 เมื่อเทียบกับปี 2561 เนื่องจากบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้น จากการเพิ่มจำนวนพนักงานเพื่อให้บริการกับลูกค้าในปัจจุบัน และรองรับงานในอนาคต รวมทั้งมีการรับรู้ต้นทุนส่วนเพิ่มของผลประโยชน์พนักงานตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่และสมมติฐานในการคำนวณที่มีการเปลี่ยนแปลง

### กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิในส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 50.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 40.91 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 407.74 เมื่อเทียบกับปี 2561 การเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิเนื่องมาจากบริษัทมีรายได้จากการให้บริการทุกส่วนงานเพิ่มขึ้น และมีการรับรู้ต้นทุนและค่าใช้จ่ายส่วนเพิ่มของผลประโยชน์พนักงาน จึงส่งผลให้บริษัทฯ มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น

### อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร

งบการเงินรวม	ปี 2562	ปี 2561
อัตรากำไรขั้นต้น	26.06%	18.58%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	11.56%	3.70%
อัตรากำไรสุทธิ	10.68%	2.59%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	11.38%	2.13%

ในปี 2562 บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 26.06 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 18.58 มีอัตรากำไรจากการดำเนินงานร้อยละ 11.56 อัตรากำไรสุทธิร้อยละ 10.68 และอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นร้อยละ 11.38 ซึ่งพบว่าเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน

### ฐานะทางการเงิน

งบการเงินรวม	ปี 2562		ปี 2561		% เปลี่ยนแปลง
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	
สินทรัพย์	542.45	100.00%	485.24	100.00%	11.79%
หนี้สิน	85.95	15.84%	46.74	9.63%	83.89%
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	456.46	84.15%	438.37	90.34%	4.13%



### สินทรัพย์

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 542.45 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 377.21 ล้านบาทและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 205.24 ล้านบาท สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจำนวน 57.21 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.79 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ที่มีสินทรัพย์รวม 485.24 ล้านบาท สินทรัพย์ที่เปลี่ยนแปลงหลักมาจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น และมูลค่างานบริการที่ยังไม่ได้เรียกเก็บเงิน

### ลูกหนี้การค้า

ในปี 2562 บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าจำนวน 105.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 38.29 ล้านบาท โดยมีระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย 78 วัน และในปี 2561 มีระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย 86 วัน บริษัทฯ มีนโยบายการให้เทอมการค้าชำระแก่ลูกค้าขั้นต่ำ 30 วันนับจากวันที่บริษัทฯ ไปวางบิล ซึ่งบริษัทฯ จะทำการพิจารณาเทอมการค้าชำระจากประวัติลูกค้า ยอดการสั่งซื้อ และประวัติการชำระเงินในอดีต สำหรับนโยบายการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ บริษัทฯ จะพิจารณาจากยอดค้างชำระของลูกหนี้ที่มีอายุการชำระหนี้เกิน 90 วัน และไม่มีการเคลื่อนไหว โดยใช้อัตราการจัดตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจากยอดหนี้ค้าง ดังนี้ ค้างชำระ 91-180 วัน ตั้งค่าเผื่อฯ 10% ค้างชำระ 181-270 วัน ตั้งค่าเผื่อฯ 30% ค้างชำระ 271-365 วัน ตั้งค่าเผื่อฯ 50% และค้างชำระเกิน 365 ตั้งค่าเผื่อฯ 100% จากยอดคงค้าง โดยปี 2562 มียอดค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจากลูกหนี้การค้าลดลงจำนวน 0.34 ล้านบาท จากปี 2561

### ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ ในปี 2562 มีจำนวน 189.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 6.92 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2562 บริษัทฯ มีการลงทุนในเครื่องมือ อุปกรณ์ และยานพาหนะ เพื่อให้เพียงพอต่อการให้บริการลูกค้าในปัจจุบันและในอนาคต ทำให้มูลค่าที่ดินอาคารและอุปกรณ์ในปี 2562 เพิ่มขึ้น

### หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมจำนวน 85.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 39.22 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 83.91 โดยมีหนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้นจำนวน 26.32 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 86.48 เนื่องจากบริษัทฯ มีเจ้าหนี้การค้า จากการสั่งซื้อวัสดุสิ้นเปลืองต่างๆ รวมทั้งมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้น มีหนี้สินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจำนวน 12.89 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 79.10 เนื่องจากบริษัทฯ มีภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้นจากการที่มีการคำนวณผลประโยชน์พนักงานใหม่เนื่องจากสมมุติฐานในการคำนวณมีการเปลี่ยนแปลง

### ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 456.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันสิ้นงวดปี 2561 จำนวน 18.09 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.12 เนื่องจากบริษัทฯ มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น

ในปี 2562 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.19 เท่า เพิ่มขึ้นจากปี 2561 ที่มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.11 เท่า เนื่องจากบริษัทฯ มีภาระหนี้สินเพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น และประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

**กระแสเงินสด (หน่วย : ล้านบาท)**

กระแสเงินสด	ปี 2562	ปี 2561
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	30.39	21.06
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน	0.50	14.68
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(31.78)	(31.84)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(0.89)	3.90
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	50.10	50.99

บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 30.39 ล้านบาท โดยมีกำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานจำนวน 54.57 ล้านบาท สินทรัพย์และหนี้สินจากการดำเนินงานเปลี่ยนแปลงจาก ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 38.69 ล้านบาท สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 4.99 ล้านบาท และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 25.18 ล้านบาท

กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมลงทุนจำนวน 0.50 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2562 บริษัทฯ มีการซื้อเครื่องมือและอุปกรณ์เพื่อใช้ในการให้บริการจำนวน 29.61 ล้านบาท จึงทำให้เงินลงทุนชั่วคราวลดลง 24.61 ล้านบาท

กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 31.78 ล้านบาท เกิดจากการจ่ายเงินปันผลจำนวน 29.57 ล้านบาทและจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินจำนวน 2.21 ล้านบาท

บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 50.10 ล้านบาท ลดลงจำนวน 0.89 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

**สภาพคล่อง**

	ปี 2562	ปี 2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	5.77	9.19
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	4.74	4.27
ระยะเวลาเรียกเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	78	86
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (เท่า)	8.46	9.38
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	44	39

บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องในปี 2562 เท่ากับ 5.77 เท่า ลดลง 3.42 เท่า จากปี 2561 เนื่องจากบริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้น

บริษัทฯ มีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยในปี 2562 เท่ากับ 78 วัน ลดลง 8 วัน จากปี 2561 เนื่องจากในปี 2562 บริษัทฯ ได้รับชำระหนี้จากลูกค้าบางรายได้เร็วขึ้น จึงทำให้ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยลดลง ส่วนระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ยในปี 2562 เท่ากับ 44 วัน ลดลง 5 วัน จากปี 2561

## รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการต่อรายงานทางการเงิน

**เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท ควอลิเทค จำกัด(มหาชน)**

คณะกรรมการบริษัท เป็นผู้รับผิดชอบต่อการเงินรวมของบริษัท ควอลิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งได้จัดทำตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปของประเทศไทย โดยได้พิจารณานโยบายการบัญชีที่เหมาะสมอย่างสม่ำเสมอ มีความสมเหตุสมผล และระมัดระวังรอบคอบ รวมทั้งมีการเปิดเผยข้อมูลสำคัญอย่างเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงิน เพื่อให้เป็นประโยชน์ต่อผู้ถือหุ้น และนักลงทุนทั่วไป

ทั้งนี้ คณะกรรมการบริษัทได้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งประกอบด้วยกรรมการอิสระและไม่ได้เป็นผู้บริหาร ซึ่งมีคุณสมบัติครบถ้วนตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ให้เข้ามาทำหน้าที่สอบทานงบการเงิน ดูแลให้มีการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี สอบทานระบบการควบคุมภายใน ระบบการตรวจสอบภายในและการบริหารความเสี่ยงให้มีความเหมาะสมและมีประสิทธิภาพ และความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบ เกี่ยวกับเรื่องดังกล่าวได้ปรากฏในรายงานของคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งได้แสดงไว้แล้วในรายงานประจำปีแล้ว

คณะกรรมการบริษัทมีความเห็นต่อรายงานทางการเงินว่า ระบบการควบคุมภายในของบริษัทฯ โดยรวมมีความเพียงพอและเหมาะสม สามารถให้ความเชื่อมั่นได้ว่างบการเงินรวมของ บริษัท ควอลิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 นั้น แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน ซึ่งผู้สอบบัญชีของบริษัท ได้ตรวจสอบและแสดงความเห็น ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีตามที่ได้แสดงไว้ในรายงานประจำปีแล้ว



(นายสรวิชัย รัตาคม)

ประธานกรรมการ / ประธานกรรมการบริหาร